64

1252 agosto 22, S. Croce al Chienti, *ad domum monasterii*

Lorenzo, abate del monastero di S. Croce al Chienti, con il consenso dei monaci, rinnova a terza generazione a Bartolomeo di Massa l'enfiteusi di una terra sita nel fondo Tacilliano, per l'annuo censo di due denari volterrani o ravennati e anconitani da pagare, oltre alla

(k) *A' segue* et expensis (l) *il lemma* qua soluta, firma predicta omnia permaneant in *A'* è *sostituito* da pena quoque soluta et exacta, predicta teneant firmitatem (m) *A' segue* pro iamdicto monasterio (n) *A' segue* predictae terre ipsi monasterio (o) *A' manca* tertie (p) *A' segue* ipsum (q) *A' segue* a vobis (r) *A' interfuerunt è preceduto da* in supradictis omnibus (s) *A' il lemma* donnus Conradus ... consentientes è *sostituito da* donnus Bernardus subprior, donnus Iacobus de Murro, donnus Bonaventura, donnus Corradus, donnus Iannus, donnus Savere, donnus Berardus et plures alii monachi antedicti monasterii

decima, nella festa della Santa Croce e quaranta soldi volterrani per l'atto del rinnovo.

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1079.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 59v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da macchie e roscature nel margine destro alle righe 2-5 e 21.

Per il monastero di S. Croce al Chienti, situato in prossimità della confluenza del Chienti e dell'Ete, qualche chilometro a nord di S. Elpidio a Mare, si vedano: COTTINEAU, II, coll. 2642; TURCHI, *Camerinum Sacrum*, pp. 97-98 e *Appendice*, p. XIV; KEHR, *Italia Pontificia*, IV, pp. 143-144; LUBIN, *Abbatiarum Italiae*, pp. 104, 114; HAGEMANN, *Sant'Elpidio*, pp. 78-85 e *passim*; *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 60-63; ALLEVI, *Con Dante*, p. 180, n. 23 e *passim*; *I Benedettini*, pp. 63-64 e *passim*; BRENTANO, *Due Chiese*, pp. 280-285; GENTILI, *L'abbazia*, pp. 105-110; SARACCO PREVIDI, *Grance*, pp. 122-124; FIORAVANTI, *Dissertazione*; MASSI, *Della Basilica*; PRETE, *I monaci*, p. 81; GALIÈ, *Insediamenti romani*, pp. 41-62; PACINI, *Fermo e il Fermano*, pp. 31-33.

Il toponimo *Tacilliano*, che compare anche negli atti 42 e 43 del VI volume della serie, potrebbe essere variante del più noto *Lucilliano* o *Nucilliano*, corrispondente alla contrada Cigliare di Loro Piceno, più volte attestato nelle carte, per il quale v. PACINI, *I « ministeria »*, pp. 146-149; *Insediamenti medievali*, pp. 487, 492-493.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ann(o) Domini mill(esimo) .CCLII^o. | indictione .X., die .X. exeunt(e) a(ugusto), t(em)poribus venerabilis patris domini Innocentii q[uarti] pape. | Do(m)pnus Laurentius, Dei gratia abbas monasterii Sancte Crucis de Clento, cum expresso conse[nsu] et vo||luntate atque presentia conventus dicti monasterii, dedit, tradidit et concessit renovati[onis] causa | iure henfhyteotico Bartholomeo de Massa et eius tertiis generationibus masculinis et femini|nis legitimis totam terram positam in fundo Tacilliano, infra hec latera: a capite tenet | Iohanne Guilielmi, a pede dominus Ba(m)bus Phylippi, ab uno latere terra dicti Bartholomei, ab alio vero | via vel si qui alii sunt confines cum omnibus que super se et infra se habet et ut melioretur et non | deterioretur neque in alterius potestatem detur nisi ad usufruendum, persolvendo annuatim in festo | Sancte Crucis de maio pro censu duos denarios Vult(erranos) vel Raven(nates) et Ancon(itanos) et decimam ipsi mo|nasterio secundum bonam consuetudinem; pro qua renovatione dicte terre et pro dicta^a terra dictus | abbas confessus est se recepisse bene numeratos quadra-